[bookmark: _Toc1]第六届全国交通运输企业文化建设高峰会的通知
来源：网络  作者：春暖花香  更新时间：2024-09-02
第一篇：第六届全国交通运输企业文化建设高峰会的通知中国交通企业管理协会中交企字„2024‟41号关于召开第六届全国交通运输企业文化建设高峰会的通知各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委），天津市市政公路管理局，天津市、上...
第一篇：第六届全国交通运输企业文化建设高峰会的通知
中国交通企业管理协会
中交企字„2024‟41号
关于召开第六届全国交通运输
企业文化建设高峰会的通知
各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委），天津市市政公路管理局，天津市、上海市交通运输和港口管理局，有关交通运输企业：
为贯彻落实全国交通运输行业精神文明建设座谈会精神，努力践行交通运输行业核心价值体系，落实“十二五”交通运输行业精神文明建设规划，努力开创行业精神文明建设新局面，总结和交流2024年以来交通运输企业文化建设的最新成果，按照部精神文明建设工作的总体部署和要求，“第六届全国交通运输企业文化建设高峰会”定于2024年11月11日至11月15日在云南省昆明市召开。届时将邀请交通运输部及其行业主管文化建设和文明建设的有关领导和专家、部分特邀的知名企业家和资深学者共同出席并发表演讲，部分获得文化建设荣誉称号的单位代表和广大文化建设者、与会代表将开展广泛交流，旨在全面推动交通运输文化建设实践活动深入开展。现将有关事项通知如下：
一、会议主题“践行核心价值体系，推进文化品牌建设”
二、会议主要内容
（一）邀请交通运输部等有关领导和专家致辞；
（二）“2024年度全国交通运输企业文化建设优秀单位、卓越单位、品牌单位及先进个人”颁奖仪式；
（三）交通运输部政策法规司（文明办）领导讲话;
（四）部分文化建设示范单位、品牌组织经验交流；
（五）专家、学者演讲：
1．践行行业核心价值体系的实务操作； 2．开展交通运输文化品牌建设的有效途径； 3．发布2024年度交通运输企业文化年度评价报告；
（六）部分文化建设示范单位现场展示；
（七）文化建设卓越单位、品牌单位现场观摩学习。
三、参加人员
（一）各省、自治区、直辖市交通运输厅（局、委）分管领导及文化建设工作机构负责人、工作人员，各省交通企协负责人，中交企协会员单位；
（二）部第一、第二批文化建设示范单位负责人、申报交通运输文化品牌和文化建设示范单位负责人、申报中交企协年度全国交通运输企业文化建设优秀成果单位领导及文化建设工作机构负责人；
（三）交通运输行业企事业单位主管领导、文化建设工作相关人员、文化建设骨干及文化建设推进者；
（四）特邀国务院发展研究中心、清华大学、北京大学等全国企业文化建设著名专家学者；
（五）特邀媒体：中国交通报社、中国水运报社、云南卫视、云南日报等。
四、会务安排
本次会议与云南省交通运输厅联合召开，具体会务工作委托中国交通企业管理协会发展战略工作委员会和云南省公路开发投资有限责任公司承办。
（一）会议时间：11月11日全天报到，11月12日—11月15日
为具体会议活动以及实地观摩学习时间。
（二）会议地点：云南省昆明市（详细报到地点待收到报名回执后另行通知）。
（三）费用：会务费1200元/人，会议期间食宿统一安排，费用自理。
五、联系方式
因参加高峰会的代表较多，为提前安排好代表的食宿，请代表于11月1日前将参会回执传真至高峰会秘书处，有关会务详情，请与高峰会秘书处联系。
地址：北京市朝阳区安华西里三区22号楼104室 联 系 人：沈 静金月娥尤学峰孙艳波联系电话：010-******76传真：010-65293981（自动）电子邮箱：zjqxfgw@163.com
附件： “第六届全国交通运输企业文化建设高峰会”报名回执表
二○一一年九月十九日
（代章）
主题词：交通文化建设高峰会通知
抄送：交通运输部政策法规司，交通运输部精神文明建设办公室，云南省交通运输厅，云南省公路开发投资有限责任公司 中国交通企业管理协会2024年9月19日印发
附件：
“第六届全国交通运输企业文化建设高峰会”报名回执表
（复制有效）
第二篇：关于企业文化建设通知
通
知
全体员工：
为进一步推进公司企业文化建设，按照公司领导要求，决定在全体员工中深入开展有关企业文化广告语、标语或口号的征集活动。现将有关事项通知如下：
一、征集内容
（一）企业文化理念的口号、标语。
（二）职业格言与岗位行为标语。
二、征集要求
（一）内容定位。企业文化要坚持先进文化的前进方向，体现与时俱进，准确反映公司的企业宗旨、愿景与使命，准确体现西蓝经营管理思想、企业风格、精神内涵等，力求涵盖执行力、廉政、制度、爱岗、人文管理、安全、服务、效益、团队、效率、节约等方面；职业格言与岗位行为标语要格调高雅、积极向上，精准反映行业精神与职业文明的要求，反映岗位工作性质和特点。
（二）文字要求。文字表述要主题鲜明、内涵丰富、言简意赅、寓意深远、形象生动、鼓舞人心、琅琅上口、明快易懂、利于传颂。每条字数在30个字以内为宜。
（三）组织和参与活动的要求。本次征集活动以部门为单位，要求每个员工上报3-5条。各部门部长要广泛发动，精心组织，认真审核，务必体现文化底蕴的深度，切忌空洞无物、索然无味、有形无神，于11月7日17:30之前将征集到的标语等交行政部。
特此通知。
靖边公司  二〇一三年十一月五日
第三篇：全国电力行业企业文化建设
附件：
全国电力行业企业文化建设
促进委员会工作规则（暂行）
一、总则
全国电力行业企业文化建设促进委员会（以下简称文化促进会）的宗旨是遵守国家法律、法规和中电联章程，坚持以邓小平理论、“三个代表”重要思想为指导，全面贯彻落实科学发展观，紧紧围绕实现国资委《关于加强中央企业企业文化建设的指导意见》提出的总体目标要求，着力推进电力行业企业文化建设，建立健全企业文化体系，为促进企业改革发展稳定提供强有力的文化支撑。
二、基本任务
（一）促进全国电力行业企业文化的建设工作，以增强企业核心竞争力，提高管理水平，更好地为社会与经济的和谐发展服务。
（二）组织、推动企业文化理论研究工作，积极培育企业文化工作的新生力量，努力壮大具有理论研究和实践经验的企业文化建设骨干队伍。
（三）根据需要及时组织企业文化综合活动和专业活动，为企业之间搭建经验交流的平台，以展示企业文化建设的丰硕成果，促进企业间的相互合作与共同进步，促进电力行业企业文化工作的繁荣。Itboke,专注您所关注-----------
－1－
精品资料，IT技术文章，真情奉献！---------
（四）负责制定电力行业企业文化优秀奖的评审标准和评审工作，表彰在企业文化建设方面有突出贡献的企业。弘扬企业精神，传播企业文化，树立企业品牌，交流管理信息，提高企业素质。
（五）培育与提高企业家的企业文化意识，倡导与发挥企业文化在企业经营管理及企业思想政治工作中的积极作用。
（六）积极参加和推动中、外企业文化交流活动，借鉴吸取国外先进的企业文化经验，不断丰富和发展电力行业企业文化事业。
（七）组织力量办好企业文化建设的教育培训工作，编辑出版发行有关企业文化方面的书刊和资料。加强企业文化资源开发与引进，开展企业文化科技信息交流、业务培训，为企业提供信息、咨询服务。
三、组织机构
文化促进会为中国电力企业联合会的专业工作委员会。主任委员由中电联常务副理事长担任，委员由各理事长、副理事长单位的有关领导组成。下设秘书处及专家委员会，秘书处设在中电联会员与企业工作部，专家委员由各理事长、副理事长等单位推荐的专家组成，负责电力行业企业文化建设的咨询服务及日常事务工作。
各电力集团公司可根据本单位的实际情况成立相应的分支机构。
－2 －
第四篇：试论交通运输企业文化建设与发展
试论交通运输企业文化建设与发展
发布时间：2024-06-20 点击次数：
180次
试论交通运输企业文化建设与发展□袁子勤企业文化是企业在长期生存和发展过程中所形成的，为企业成员所共同遵循的经营观念或价值体系。这是企业文化的内涵。企业文化主要从四个方面理解。一是企业文化的核心是企业价值观。企业要把自己认为最有价值的对象作为追求的最高目标，这种最高目标要成为企业成员的共同价值观，成为组织成员共同遵守的行动指南。二是文化建设的主体对象是人，即劳动者是生产力三要素中最活跃的因素。三是企业文化是以软性管理为主，区别于规章制度这种“硬性”的约束。是通过柔性的引导，建立起企业内部合作、友爱、奋进的文化心理环境，自动地协调企业成员的心态和行为。这种由软性管理所产生的协同力比企业的刚性管理制度有着更为强烈的控制力和持久力。四是企业文化的主要任务是增强群体凝聚力。所以，企业文化的目的就是通过建立共同的价值观和寻找观念共同点，使成员之间认同、融合，从而产生巨大的向心力和凝聚力。企业文化的结构包括物质层、行为层、制度层和观念层四个层次。物质层是多种物质设施等所构成的器物文化，如机器工具设备设施、办公楼、生活设施、环境绿化、企业产品、企业名称和标识。行为层是企业员工在生产经营、学习娱乐中产生的活动文化，包括企业家行为和员工行为。制度层是具有企业文化特色的多种规章制度，道德规范和职工行为准则的总称。观念层是企业在生产经营中形成的独具企业特征的意识形态和文化观念，包括企业精神、企业价值观、企业理念、企业伦理。其中，物质层是表层，行为层次之，制度层是中层，观念层是核心。交通运输企业的生产过程是利用交通工具实现物或人的位移。它的生产力三要素是劳动者、交通工具和所运输的物或人。而城市公共交通企业更有其独特性，这是以优质、快捷、舒适、准点、廉价为特征的实现人的位移的企业，它代表一个城市的形象窗口。因此，如何建设与发展公共交通企业的文化是促进企业增强凝聚力、外引力，实现可持续发展，增加城市交通分担率的一种有效手段，也是企业树形象、展风貌、提素质、促发展的重要途径。将会极大地推动企业“文明”的建设，并对城市的发展和形象的提升起到积极的促进作用。那么，城市公共交通运输企业如何加强企业文化建设和发展呢？根据以上所述企业文化内涵、结构和城市公共的特点，笔者认为：
一、先建设观念。要将企业“团结、拼搏、力争、奉献”精神融入每个人的精神中，固化于心，要将企业价值观———打造诚信公交贯穿于工作的每个细节之中，要将为乘客提供优质服务的企业理念转化为每个职工的自觉行动，要将“乘客永远是对的”的企业观念植入员工心中，形成员工的服务标准。
二、后抓制度建设。根据企业精神、价值观、企业理念和企业观形成多种规章制度、道德规范和员工行为准则，如奖惩制度。要充分体现企业文化的观念，要求员工的行为要符合企业文化，通过奖励和惩罚向员工表明企业所倡导和禁止的东西，以此规范企业员工的行为。
如规定必须诚信、必须优质服务、必须让乘客满意，若有违反，则应惩罚。
三、再抓行为层，即抓企业家行为和员工行为。企业家是企业的灵魂，企业家行为决定了企业文化的健康与优化的程度，决定了员工对企业的信心程度，也决定了企业在未来竞争中的胜负。企业家文化深深地烙上了企业家的个性、志趣情操、精神状态、思维方式和目标追求，企业家的人格力量、信念力量、知识力量也严重影响着企业文化建设的方向。因此，建设企业家文化就是要紧紧抓住各级“头”，要让“头”的行为影响员工的行为。员工是直面乘客的群体，企业文化的观念、制度、行为都要靠员工这种媒介传导给乘客，从而影响乘客对企
业的总体影响、感受。如果员工将企业精神、价值观、企业理念通过自己的服务传递给了乘客，那么就会无形地在乘客心中树立了企业形象，而当这种形象是积极的、好的，企业的效益就会越来越好；相反地，当这种形象是消极的、不好的，也就预示着企业的效益会越来越差。
四、最后抓好物质层。物质层相对简单、直观，但它折射着企业文化的观念、制度、行为。比如：办公楼、交通运输工具、保养车间、环境绿化、门牌、门徽、门旗等。它是企业文化的可视性的方面，充分体现着企业文化的个性，是一种文化、智慧、进步的结晶体而呈现给社会，以显示其文化风格。具体说办公楼应明快、安全，公交车应漂亮、美观、舒适、洁净，门牌、门徽等应体现公交特色，除应整齐划一外，颜色应让人感到舒适、愉悦。管理学的经典理论认为：“管理一个小型企业靠权威，管理一个中型企业靠制度，管理一个大型企业靠文化。”由此可以看出，优秀的企业文化并不是一蹴而就的，它需要企业领导人的人格魅力和企业的管理制度等较多因素以及一个较长的过程才能形成。公交企业文化建设是一个系统性工程，需要四个阶段实现和完善。这四个阶段分别是公交企业文化的设计阶段———导入阶段———传播阶段———夯实发展阶段。第一阶段：特色企业文化的设计阶段。由于企业文化来源于实践，升华为理论，又指导实践，因此设计符合本土的企业文化颇为重要。一是企业观念层的设计。企业理念是企业文化的精髓。公交业的理念设计包括核心理念和经营管理理念两部分。核心理念应设计出企业的使命、精神和核心价值观等。包括公交企业存在的价值和意义，公交企业追求的目标等。
第五篇：全国第六届
全国第六届“两岸三地同课异教”小学语文精品课堂教学
研讨会心得体会
10月20日至22日，全国第六届“两岸三地同课异教”小学语文精品课堂教学研讨会在济宁市实验中学隆重举行，来自江苏、新疆、台湾、上海、香港、澳门等全国各地的一千多位小学语文教育专家和教师参加了此次研讨活动。本次研讨会由中国人才研究会教育人才专业委员会主办，济宁市教育局承办, 济宁市实验中学、任城区实验小学协办。
在开幕仪式上，济宁市教育局副局长郝民对各位领导和专家的到来表示热烈的欢迎，并预祝活动圆满成功。中国人才研究会教育人才专业委员会学术交流中心主任朱俊红作了关于小学语文教育方面的重要讲话。上海市小语会常务理事、副主任，上海市徐汇区小学语文教研员高永娟作了题为《对小学语文概括能力培养的再认识》的专题报告。高老师从概括能力的内涵、概括能力的表现形式、学生概括能力的培养等方面进行了全面讲解，并结合自己的教育教学实践，重点讲述了怎样引导学生去概括一篇写事文章、抒情文章、说明文章等，让大家受益匪浅。然后，山东省济宁市霍家街小学教师颜敏、新疆维吾尔自治区昌吉实验小学教师李娜、上海市世界外国语小学教师沈建英展示了不同形式的课堂教学，课堂气氛活跃，精彩纷呈，让大家深受启发。
22日上午，与会人员一起欣赏了由三位老师以《少年闰土》为题进行的“同课异教”语文精品课。来自江苏省常熟市报慈小学的高丽英老师教学设计逻辑缜密，教学过程推进快速紧凑，课堂训练扎实有效，教学风格朴实灵动；来自济南市济阳县济北小学的杨堃老师让学生快乐学习的过程给大家留下了深刻的印象，尤其是她的说课，让老师们叹为观止，可谓是单元整体教学设计的典范；来自深圳市龙华新区丹堤实验小学陈嫣芹老师“一语三文”独特的教学设计和扎实的教学基本功也给了大家独特靓丽、耳目一新的感觉。最后，来自澳门的中国语文新课程研究会会长容理诚、台湾孔子学院院长孔维勤以《伯牙绝弦》为题，给大家展示了两堂颇具深度和厚度的古文教学课，为此次研讨活动画上了一个圆满的句号。
活动结束后，与会老师一致认为这是一次难能可贵的学习机会，既领略了教育专家、导师们最前沿的教学理念，也感受到了精品课堂全新的教学思路和不同的教学风格，收获颇丰。
在此次研讨交流活动中，任城区实验小学学生思维活跃，回答问题简明扼要，学习氛围浓厚，受到了教育专家和老师们的一致好评。
耿 村 小 学
谭 焕 华
2024年10月22日
本文档由站牛网zhann.net收集整理，更多优质范文文档请移步zhann.net站内查找